**NUNTIORUM  
SERIES CHRONOLOGICA**

## Prolegomena

In tabulis infra impressis continentur singula de vita, actis, litteris missis allatisque eorum, qui in Polonia munere legati vel nuntii pontificii fungebantur. Vellemus, ut hae tabulae ad singula volumina totius editionis "Acta Nuntiaturae Polonae" componenda pertinerent. Tabulas eas hunc ad modum adornandas curavimus, ut praecipue fontium editores et rerum gestarum studiosi prima quasi auxilia et praecepta necessaria ad sua studia historica publicanda in eis invenire possent. Unaquaeque tabula continet:

- 1) **Numerum voluminis** singulis nuntiis destinatum.
- 2) **Integrum praenomen et nomen** nuntii saepissime in orthographia hodie a scriptoribus rerum papalium et Italicarum servata<sup>1</sup> (ab ipsis enim nuntiis sua nomina sermone Latino saepe reddebantur)<sup>2</sup>; **officium principale**, quo nuntii fungebantur eo tempore, quo litterae fidei edebantur (v.gr. dignitates cardinalis, episcopi, protonotarii apostolici); **tempus missionis in Polonia** expletæ, inde ab anno litterarum fidei editarum (quocumque etiam tempore nuntii in Polonię venerint) usque ad annum, donec ex Polonia discesserunt (post nominationem etiam successorum suorum et saepenumero post adventum eorum in Polonię, in sede sua remanebant - ut v.gr. Claudio Rangoni - porro munera eis a pontifice commissa explere pergebant).
- 3) **Principales notitias de nuntii** ortu, obitu, sepultura, officiis, quibus fungebatur ante et post missionem in Polonia expletam. Ut hactenus ea in re explorationes progressae sunt, vita omnium nuntiorum accuratius et copiosius narrari et describi non potuit. Praematurum visum est progressum nuntiaturae singulorum nuntiorum describere, cum non nisi studiis non completis vel nimium vetustis uti potuerimus, quae cum citatis in eadem tabula fontibus archivistis discrepare possunt.
- 4) **Diem nominationis** (eius primam mentionem, quae studiis hue usque peractis inveniri poterat) et **documenta principalia** nuntii (ut sunt instruc-  
tio, litterae fidei, facultates) una cum siglo ad fontem, ex quo hausta et statuta sunt, remittente.
- 5) Collocationem **finalis relationis** nuntii et, si fieri potest, etiam eius datationem (non semper dies in relationibus ascriptus est). Non omnes transcriptiones relationum (nec non instructionum) afferuntur; nec praeiudicatur de valore eius relationis, quae in tabula nominata est (fortasse id, quod separatum opus exigit, hoc explorationis statu perfici non potest).
- 6) Indices **principalium collectionum actorum et litterarum** a nuntio

---

<sup>1</sup> Imprimis in *Dizionario biografico degli Italiani* (DBI).

<sup>2</sup> Quam ob rem scribitur De' Buoi non Boviò; Davia non De Via; Lauro non Laureo, etc.

missarum vel acceptarum secundum collocationem documentorum in archivio, ubi inveniuntur, occurrentium, confectos. In eiusmodi indice distinguitur species documentorum (v.gr. archetypum, minuta, regestrum, notae occultae, documenta notis occultis scripta et iam explicata, acta), nomina abbreviata nuntii et eorum, cum quibus ipsi epistularum commercium intercedebat, nec non - si modo in volumine acta chronologice ordinata sunt - datum ultimum litterarum in supra dictis archivis occurrentium. Foliatio codicum, quibus litterae ab uno vel duobus vel pluribus nuntiis missae et acceptae continentur, afferunt a primis usque ad novissimas litteras singulorum nuntiorum, quamquam saepe propter ordinem chronologicum - eae cum decessoris vel successoris litteris permixtae sunt. Nec tunc foliatio interrupitur, cum inter litteras a nuntio missas vel ad eum allatas, aliorum quoque epistulae et documenta dispersa, quae ab ipso vel fortassis ab aliis actis eius adiuncta, inveniuntur. Simili modo in indicibus processuum informativorum a nuntiis peractorum, ut longior enumeratio foliorum vitetur - afferuntur solummodo primae et ultimae chartae, quibus acta nuntii, de quo sermo est, incipiuntur et clauduntur. Omissa est quoque foliatio manuscriptorum, in quibus litterae a nuntiis missae vel acceptae, nec non acta eorum inter similes litteras aliorum nuntiorum vel aliarum personarum dispersa, reperiuntur (praecipue in archivis Congregationis de Propaganda Fide et aliis congregationibus Romanis, ubi saepe documenta - imprimis registra litterarum a nuntio missarum, non secundum eos, qui litteras acceperunt, sed stricte ad ordinem temporis vel secundum causas ordinabantur). Ut lectores de omnibus hac in re fontium collectionibus edoceantur, etiam in his tabulis notata sunt volumina deperdita vel deleta (imprimis ex vetere illo nuntiatura tabulario, quod usque ad annum 1944 in Archivo Principali Veterum Actorum Varsaviae servabatur).

**Similiter in indicibus nulla ratio habita est documentorum, quae in codicibus numero minore quam 5-10 dispersa sunt, caetera vero ad nuntium, de quo dicitur, nihil attinent.** Plane nobis manifestum est in his actorum indicibus, perscrutationem laboriosam efflagitantibus, documenta omnino praetermissa vel minus accurate et diligenter scripta inveniri posse, nam non omnia manuscripta satis assidue et studiose inquisita sunt. Si in repertoriis, quibus certo fidem adhibere possumus (v.gr. Petri Savio), afferuntur omnia, quae prorsus postulantur, innixi sumus solum eisdem repertoriis, manuscriptis non examinatis. Ex usu et experientia illorum, qui iam pridem eiusmodi tabulas confidere temptaverunt, sequitur, ut errores et omissiones in id genus operibus vitari vix possint<sup>3</sup>.

7) Brevitatis causa, introducta sunt in tabulas **nomina abbreviata**: nun-

---

<sup>3</sup> Ita v.gr. J. Semmler in indice litterarum, a Secretariatu Status annis 1605-1623 ad nuntios Poloniae missarum, praeter alia minus accurate et diligenter scripta, omisit manuscripta in Archivo Vaticano, *Nunziatura di Polonia* 37A, 173-174 et 217-219 asservata, cfr. *Das päpstliche Staatssekretariat*, p. 18-34.

ti in "suis" tabulis et auditores eorum et internuntii pontificii sub prima litera sui nominis, archiva autem eorumque sectiones sub abbreviationibus in indice generali abbreviationum collocatis, inveniuntur. Sub SS (Secretarius, Secretariatus Status) intelligendi sunt non solum cardinalis secretarius status vel nepos, sed etiam vices eorum gerentes et secretarii; similiter abbreviatio CPF (Congregatio de Propaganda Fide) comprehendit tam cardinalem praefectum eius congregationis, quam eius membra et secretarium munere suo pro tempore fungentem.

8) Omnes **editiones** cuiusvis generis documentorum cum nuntiatura coniunctorum adducuntur, etiam si solum singulae litterae in illis exstant. Notantur etiam acta praecipua, in prima parte tabularum non nominata (ut sunt v. gr. claves notarum occultarum explanandarum) nec non summaria, excerpta et translationes. Tituli editionum, quae solum ad nuntiaturam tractatam pertinent, in extenso afferuntur, etiamsi in bibliographia propria abbreviatione praedita sint, quae etiam in aliis huius et aliarum tabularum rubricis usurpabatur (quod etiam ad studia nuntiaturis dicata attinet).

9) In rubricis separatis **administri nuntiorum** (adiutores nuncupati) nominantur. Inter quos non nisi auditores, cancellarii, secretarii, domus praepositi et maioris momenti personae (v.gr. datarii, magistri caerimoniarum et nepotes) enumerantur, quorum nomina praesertim in actis nuntiorum: gratiae et iustitiae nec non in processibus informativis ad episcopatus saepe occurunt. Cum ex hoc fonte eorum notitia hauritur, annotatione ad illum referente caret; cum autem alio ex fonte hauriuntur (v. gr. ex auditorum et cancelliorum indice particulari ab Iosepho Garampi facto)<sup>4</sup>, is fons prope eorum nomina citatur, similiter ac eorum acta, diaria et litterarum commercium, si modo asservata sunt. Omittuntur autem in indice capellani, stabuli praepositi et alii, qui in iisdem actis tantum fortuito inveniuntur. Informationen de nuntiaturae officialibus satisfacere videntur postulationi Georgii Lutz, qui nuntii familiam, quam vocant, ad studia comparativa nec non explanationem ipsius nuntiaturae magni momenti esse putat<sup>5</sup>.

10) In propriis quoque rubricis nominantur **nuntii extraordinarii** et commissarii pontificii, qui missiones suas in Polonia pariter cum nuntio, de quo tractatur, explebant (nisi eis longioris legationis apostolicae et crebrarum litterarum causa suum proprium volumen et tabula dicata sit, ut v. gr. Fabricio Paulucci); nec non **internuntii** pontificii (saeculo XX gestores negotiorum nuntiaturae nuncupati), qui vices nuntiorum post discessum unius usque ad adventum alterius gerebant. Sub singulis ipsorum nominibus litterae missae et allatae editionesque earum collocantur.

11) In **bibliographia** continentur opera principaliora et omnia, in quantum fieri potuit (indicibus catalogorum non praetermissis), quae ad ipsum

<sup>4</sup> Cfr. supra, p.90.

<sup>5</sup> Cfr. LutzGGN, p. 263.

nuntium et missionem eius in Polonia expletam pertinent. Similiter ac in editionibus, si alicui nuntiaturae iam monographia dicata est, eadem in extenso, etiamsi in bibliographia generali contineatur, in tabula affertur. Ex studiis ad quaestiones generales spectantibus solummodo allata sunt ea, in quibus missio singulorum nuntiorum enarratur vel eiusdem litterarum commercium saepius citatur.

12) In principio et fine tabulae posita sunt **indicia**, quae "locum" uniuscuiusque legati vel nuntii inter maioris momenti personas (cum quibus ei ratione muneris, quo fungebatur, erat frequentior conversatio), faciliorem redditura sunt. Praenomina et nomina gentilicia pontificum hoc tempore regnantium, eorum secretariorum status, nec non cardinalium protectorum et regum (saeculo XX praesidum) Poloniae, allata sunt in titulis sine datis, si per totum temporis spatium, quo munere suo fungebantur, regnavissent; cum datis autem electionis, nominationis, mortis vel magistratus renuntiationis, si eiusmodi casus missione nuntiorum durante evenissent. Hac in re innixi sumus synchronis indicibus dominantium (Hadriani Cappelli ad papatum<sup>6</sup> et Bronislai Włodarski ad Poloniam quod attinet<sup>7</sup>), cardinalium secretariorum status (H. Biaudet, L. Kartunnen et A. De Marchi<sup>8</sup>) nec non cardinalium protectorum singularum nationum (J. Wodka, cuius opus in parte Polona<sup>9</sup> propriis inquisitionibus auctoris huius studii expletum est). Indices, alias quidem utiles, cum nuntiorum, qui eodem cum nostris nuntiis tempore in aliis regionibus missiones suas expleverunt, tum oratorum ab aliis regnabibus ad curiam regiam Polonam missorum, ampliore spatio opus haberent. Quam ob rem ad eorum synchronos indices a Biaudet, Kartunnen et De Marchi (nuntii pontificii) nec non a membris Tabularii Publici Austriaci confectos (legati dominantium), lectores remittuntur<sup>10</sup>. Ad calcem uniuscuiusque tabulae inveniuntur tituli editionum litterarum commercii nuntiorum, qui nuntio in Polonia munere suo fungente, in aliis quoque Europae statibus operati sunt. Notitia haec non modo informationem praebere intendit de publicationibus aliarum nuntiaturarum iam editis, sed etiam faciliora vult reddere earum studia comparativa.